414 *geminatione* Er. dit aussi “conduplicatio” (*LB* VI, 119 D) avec les exemples cités ici l. 415, dont l’*Annot.* indique qu’ils sont de *Ir.* (24, 3).

ἐπίτασιν *Dion. Thrax* *Ars grammatica* §19, section 20 (ed. Uhlig, Leipzig, 1883, p. 84) signifie l’intensité, le superlatif d’une qualité (ou d’un défaut), “vehementiam” (*LB* VI,

119 D).

420–421 *huius ... tinctos* Participe substantivé; la construction *peritita tinctos* est calquée sur “litteris tinctus” (Cic. *De or.* II, 85), “arte tinctum” (ibid. 120), “elegantia tinctam” (*Brut.* 211), “sensu tincta” (Quint. *Inst.* IV, 2, 117). Er. pense évidemment à ceux qui pratiquent seulement le latin scolastique et non les auteurs anciens.

421 *multum Hebraismi* Ce dernier mot n’a donc pas le sens d’idiotisme, mais de “couleur hébraïque” si l’on peut dire.

422 *libris Loquutionum* Aug. *In Heptateuchum locutionum libri VII*, *PL* 34, 465–546; 512 sur *Ex.* 26, 10: “Ne de omnibus diceret, de duabus dicit more suo geminando: sicut puteos puteos, acruos acruos, generationes generationes et similia”.

423 *peregrinitatem* “Couleur étrangère” (non-latine); Quint. *Inst.* XI, 3, 30 emploie le mot pour parler de l’“accent”.

425 *remedium* Cf. ci-dessus, l. 388.

*compositionis* Synonyme de “syntaxe”, construction d’une phrase; Er. a préféré ce mot à cause de sa couleur latine; le mot “syntaxis” est chez Priscien, mais ni chez Varron, ni chez Cic. ni chez Quint.

426–427 *Quotidie ... gloriam* *1. Cor.* 15, 31. Er. traduit aussi par “per”. Certains manuscrits de Vulg. ont “propter”. L’*Annot.* (*LB* VI, 737 F–738 D): “Est autem hoc loco *per* praepositio iurantis. Et quoniam multa iam gloriatus est sancta quadam iactantia de profectu Euangelii sui, per eam gloriam qua gloriatur in Christo, nunc iurat tanquam per rem sacram sibi que charissimam”. Er. signale ensuite que cette formule est citée par Aug. *Epist.* 89, dans le 28e sermon *De verbis Apostoli*, puis il discute les opinions sur le sens de *vestram*. Il ne fait pas état d’Aug. *Doctr. chr.* III, 4, 8: “... in Graeco vox iurantis manifesta est sine ambiguo sono”.

429 *νή* Le texte dit: Καθ’ ἡμέραν ἀποθνήσκω νή τὴν ἡμετέραν καύχην. L’*Annot.* loc. cit. ne signale pas la variante διά.

433 *nostram* C’est-à-dire latine.

435 *tam ... interdicto* Cf. *Mt.* 5, 34–37: “Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per caelum quia thronus Dei est, neque per terram quia scabillum est pedum eius, neque per Hierosolimam quia ciuitas est magni regis, neque per caput tuum iuraueris, quia non potes vnum capillum album facere aut nigrum; sit autem sermo vester EST EST NON NON”.

Quidam horrent Dei Filium iuxta diuinam naturam dici *creaturam*, quod Latinis *creari* dicitur hoc quod prius non erat. At non horret Athanasius neque Gregorius Nazianzenus et Hieronymus, si modo sic interpretemur *creaturae* vocabulum, quemadmodum illi iuxta Graecam vocem interpretantur. Graecis κτᾶσθαι vox est ambigua, quemadmodum et κτίσις. Neque enim solum κτᾶσθαι dicitur quod instituitur aut conditur, sed etiam quod paratur ad aliquem vsum, vnde κτῆμα *possessio*, non quod possessor creauerit seruum aut domum, sed quod sibi ad vsum pararit. Vnde Tertullianus Graeci sermonis peritus κτίσιν fere vocat non *creaturam*, sed | *paraturam*. *Paratum* autem esse quod est sine initio, nihilo minus absurdum est quam *praedestinatum* esse. Porro Filius ab aeterno fuit praedestinatus, vt homine assumpto mundum redimeret. Non est igitur quod offendamur, quum legimus Ecclesiastici vigesimo quarto, de sapientia dictum: *Et qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo*. Ac mox: *Ab initio et ante secula creata sum*, etc. Item Prouerbiorum octauo: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum*. Quod illic verterat *creauit*, hic vertit *possedit*: Graecis idem est verbum ἔκτισεν.

Nonnunquam obscurat intelligentiam antiquitatis ignoratio; plurima siquidem in rebus humanis nouat aetatis diurnitas. Veluti quod scripsit Horatius:

*Scriptor vtroque tuum laudabit pollice ludum,*

nemo fuerat intellecturus, nisi veteres admonuissent, olim qui fauerent, pollicem premere solitos. Itidem quod est in Psalmo LXVIII: *Aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta* iuxta sensum grammaticum minus liquebit, nisi moniti fuerimus, olim Iudaeos in portis vrbium solitos exercere iudicia. Ad id facit quod Deuteronomii vigesimoprimum pater filium contumacem iubetur adducere ad seniores illius ciuitatis et ad portam iudicii. Praeterea secundi Regum decimoquarto Absalon stans in ingressu portae inuitat ingredientes et egredientes, vt suas causas ad se deferant. Similiter quod Dominus Pharisaeis exprobrat latas fimbrias et phylacteria, vix quisquam intellexisset, nisi periti antiquitatis admonuissent Pharisaeos hunc morem arripuisse ex Deuteronomii capite sexto: *Ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos*.

Interdum ambiguitatem parit vox diuersa significans aut certe diuersis modis vsurpata. Prioris exempla multa sunt apud Hebraeos, dictiones quae iisdem literis et iisdem notis res diuersas significant; rursus, quae iisdem elementis, sed mutatis notis, diuersa significant. Apud Graecos τέλος finem declarat et vectigal, vnde dicti telonae qui exigunt vectigalia. Celebratur Euripidis sententia: